116. — *Et notandum*, quod hic Aristoteles occulte ostendit, quod intellectus de natura sua non est partibilis, sed quid impartibile. Intelligibile enim in unaquaque re est quidditas, et natura rei est tota in qualibet parte, sicut natura speciei est tota in quolibet individuo: tota enim natura hominis est in quolibet individuo, et hoc est indivisibile: unde illud quod est intelligibile in quolibet re, est indivisibile, et per consequens intellectus.

117. — *Tertiam rationem* ponit cum dicit « amplius quomodo »

*Quae talis est.* Constat quod si nos ponimus intellectum impartibilem, de facili patebit ratio, quomodo intelligat impartibile et partibile: quia impartibile intelliget secundum proprietatem suae naturae, eo quod impartibilis est, ut dictum est (3); partibile vero intelliget abstrahendo a partibili. Sed si intellectus ponatur partibilis secundum quod Plato vult, impossibile erit invenire rationem quomodo intelligit impartibile. Et sic videtur, quod inconvenienter Plato ponat intellectum esse magnitudinem seu partibilem.

118. — *Quartam rationem* ponit cum dicit « necessarium autem »

*Quae talis est.* Tu dicis intellectum esse circulum, et dicis intellectum moveri: sed motus circuli est circulatio, motus vero intellectus est intelligentia, hoc est intelligere: ergo si intellectus est circulus, de necessitate intelligentia erit circulatio. *Sed hoc est falsum*; quia cum in circulatione non sit invenire actu principium neque finem, ut probatur in *octavo Physicorum* (4), sequitur etiam quod intelligentia seu operatio ipsius intellectus, quae est intelligere, nunquam terminatur. *Sed hoc est falsum*: quia intelligentia habet actu et principium et finem: ergo intelligentia et circulatio non sunt idem, et per consequens nec intellectus est circulus.

(2) Cap. I S. Thom., lect. I-II.

(3) n. 116.

(4) Cap. VIII S. Thom., I XVI: XIX.

114.- Ahora bien, dice " partes que son puntos " no porque sostenga que la magnitud se divide en partes que son puntos, sino porque debate contra el argumento de Platón, que fue de esta opinión; que el cuerpo se compone de superficies, y las superficies de líneas, y las líneas de puntos. Lo que él mismo desaprueba en el principio del sexto libro de la Física; donde demuestra que el punto añadido al punto nada añade.

115.- Pero si entiende lo contingente según partes cuantitativas entonces como cualquiera parte se divide en muchas partes se sigue entiendo muchas veces lo mismo. Del mismo modo como toda cantidad es divisible hasta el infinito según la misma proporción, y no según la misma cantidad, se sigue que entiendo infinidad de veces, lo que es incongruente. Luego parece que no sucede sino una sola vez; y así en modo alguno debe atribuirse al intelecto una magnitud ni en cuanto a muchos inteligibles ni en cuanto a uno.